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Besvarelse af spørgsmål 50 alm. del stillet af udvalget den 18. januar 

2024 efter ønske fra Kim Valentin (V). 

 

Spørgsmål: 

Arbejdsgruppen om EU’s klima- og energipolitik drøftede på møde den 17. 

januar 2024 industriens rolle i den grønne omstilling, herunder mulighe-

derne for støtte til europæiske virksomheder. Ministeren bedes udarbejde 

en oversigt over de forskellige EU-tiltag i forhold til muligheder for stats-

støtte og ordninger til anden økonomisk støtte til europæiske virksomheder 

i relation til den grønne omstilling, herunder de enkelte tiltags økonomi, 

varighed samt overordnede kriterier for tildeling af støtte samt tidsperspek-

tivet for tildelingen. 

 

Svar: 

”EU-tiltag” er i besvarelsen forstået som konkrete regelsæt eller program-

mer med direkte formål om fremme af den grønne omstilling og som virk-

somheder kan søge direkte. Der kan således være øvrige tiltag, som også 

bidrager til den grønne omstilling, men som ikke er medtaget, da hovedfor-

målet ikke er fremme af grøn omstilling, eller som ikke er direkte målrettet 

støtte til virksomheder. 

 

I forhold til de ”overordnede kriterier for tildeling” forstås det i besvarelsen 

som værende de overordnede formål for programmet. Der kan derfor i de 

enkelt projektindkaldelser for de forskellige programmer være afvigende 

konkrete kriterier for tildelingen.  

 

For en oversigt over de konkrete EU-tiltag, forstået som støtteprogrammer, 

der indeholder midler til grøn omstilling for virksomheder, henviser jeg til 

vedlagte bilags tabel 1.  

 

Ud over de oplistede støtteprogrammer har Kommissionen også vedtaget 

lempelser af statsstøttereglerne med henblik på at fremme den grønne om-

stilling i EU. Navnlig har Kommissionen vedtaget et sæt midlertidige stats-

støtteregler, som gør det nemmere at få Kommissionens godkendelse nati-

onal statsstøtte; Temporary Crisis and Transition Framework (TCTF). Ud 

over de midlertidige regler kan støtte til grøn omstilling også ydes efter de 

mere traditionelle statsstøtteregler, hvor Kommissionen godkender støtten 
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på baggrund af rammebestemmelser, herunder for støtte til klima, miljø- 

og energiformål (CEEAG). Det er også muligt at yde støtte uden anmel-

delse til og godkendelse af Kommissionen, hvis støtten lever op til bestem-

melserne i den generelle gruppefritagelsesforordning (GBER). Sidstnævnte 

blev justeret sammen med den seneste ændring af TCTF i en såkaldte 

”green deal GBER”, hvor mulighederne for støtte til grøn omstilling blev 

øget, bl.a. ved væsentligt højere støttelofter. For en beskrivelse af program-

merne henviser jeg til bilagets tabel 2.      

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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